
      BITURUNA               www.cmbituruna.pr.gov.br CNPJ: 01.593.635/0001-02  

              Câmara Municipal 
 

 
Av. Dr.º Oscar Geyer, 639 – Centro -  CEP:84640-000 

Fone: (42) 3553 1566   –   e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br 
 

PORTARIA Nº 006/2024 
 

Dispõe sobre a designação de substituto para                                                                                       
composição de comissões permanentes, e dá outras 
providências. 

 
  O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE BITURUNA - 
PR, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e com fulcro 
nos arts. 27 e 79 do Regimento Interno e suas alterações. 
 
  CONSIDERANDO o pedido de renúncia ao cargo na Mesa Executiva 
efetivado em 04/03/2024 sob Protocolo de n.º 1336/2024, pelo até então vereador e 
Presidente da Câmara Sr. WANDERLEI ANTÔNIO MARTINS, comunicando sua renúncia 
ao Cargo da Presidência da Mesa desta Casa de Leis. Desta forma é incontestável a 
vacância de cargo no tocante aos componentes da mesa executiva. Sendo assim, o Vice 
Presidente da Câmara Sr. MÁRIO BONK passa a exercer em definitivo a função de 
Presidente. 
  
  R E S O L V E: 

  
  Art. 1º - Fica designado o vereador Wanderlei Antônio Martins, o qual na 
presente data passará a substituir o atual Presidente desta Casa de Leis, na seguinte 
Comissão: 
 

  I - Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social. (Relator). 

   

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

      

  Sala das Sessões Bernardo Roveda, Bituruna - PR, 07 de março de 2024. 

 

 

 

 

 
______________________________ 

Mário Bonk 
Presidente do Poder Legislativo Municipal 


		2024-03-07T16:57:38-0300
	MARIO BONK:03905904950




